cobrir obrigações do Estado – possam retornar à sua fonte de origem. 

Tal medida permitirá a realocação desses recursos para outras áreas 

estratégicas da administração municipal, com destaque para 

investimentos prioritários. 

Neste contexto, propõe-se a aplicação do montante 

de R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais) na obra de 

repavimentação da Rua Coroados, via pública que atualmente se 

encontra em precárias condições de trafegabilidade, comprometendo 

a segurança e a mobilidade urbana. Do valor total da obra, R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais) corresponderão aos recursos 

recuperados da ação judicial, e R$ 1.300.000,00 (um milhão e 

trezentos mil reais) serão complementados por meio do superávit 

financeiro de exercícios anteriores, oriundo de recursos livres (fonte 

2500/0001). 

Dessa forma, a presente proposição visa garantir a 

correta alocação de recursos públicos, promovendo justiça fiscal,